
Settore: Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 61429.61429/2016

Determinazione n. 366  del   21 febbraio 2017

Oggetto:  Fornitura e messa a dimora albero per la cerimonia commemorativa "Giorno dei Giusti" - 
anno 2017 - CIG Z5F1D6033D

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con D.C.C. n. 77 del 21.12.2016 sono stati approvati il  Bilancio di Previsione Finanziario

2017/2019 e la Nota di Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019;
- con DGC n. 1 in data 11/01/2017, immediatamente eseguibile, è stato approvato il  Piano

Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;

VISTI:
- l'appello all'Unione europea e al  Consiglio d'Europa affinché fosse istituita una giornata

dedicata alla memoria dei Giusti presentata da un centinaio di eminenti personalità della
cultura  italiana,  europea  e  mondiale  sotto  l'egida  dell'associazione  senza  fini  di  lucro
Gariwo, la foresta dei Giusti;

- l’approvazione del Parlamento Europeo, in data 10 maggio 2012, della proposta di Gariwo
di istituire, il 6 marzo, la Giornata europea dedicata ai Giusti per commemorare coloro che
si sono opposti con responsabilità individuale ai crimini contro l'umanità e ai totalitarismi;

- l’istituzione, dal 6 marzo 2013, del Giorno dei Giusti per diffondere ovunque i valori della
responsabilità, della tolleranza, della solidarietà;

PREMESSO che
- Il 6 marzo, Giorno dei Giusti, é una cerimonia, che si rinnova di anno in anno da parte delle

istituzioni,  per  commemorare  i  giusti,  ed  è  stato  preso  come  punto  di  riferimento  la
definizione di Yad Vashem, estendendo il concetto di Giusto sino a includere gli uomini e le
donne che, in ogni parte del mondo, hanno salvato vite umane in tutti i genocidi e difeso la
dignità umana durante i totalitarismi;

- i Giardini dei Giusti, in tutto il mondo, rappresentano un modo per diffondere il messaggio
della responsabilità,  sono spazi pubblici,  luoghi di  memoria ma anche di incontro in cui
sono organizzate iniziative rivolte a studenti e cittadini per mantenere vivi gli esempi dei
Giusti non solo in occasione della dedica dei nuovi alberi, ma durante tutto l’anno;

- la  Presidenza  del  Consiglio  del  Comune  di  Mantova,  dall’istituzione  di  tale  giornata,
organizza le celebrazioni commemorative, con la presenza delle Autorità Politiche, Civili,
Militari e Religiose e ogni anno viene messo a dimora un albero in memoria dei giusti;

- il 6 marzo 2017 si svolgerà nell’area dedicata ai Giusti, in Bosco Virgiliano, la cerimonia
commemorativa,  che  corrisponde  alle  finalità  istituzionali  dell’Ente,  con  la  presenza
congiunta dei Consiglieri Comunali e Provinciali, per ricordare il “Giorno dei Giusti”;

CONSIDERATO  che è necessario provvedere alla fornitura di un albero, tipologia  tasso (Taxus
baccata) e della corteccia da depositare attorno alla base dell’albero, di altezza minima: metri 2
massimo metri 3, con e relativa messa a dimora una settimana prima della cerimonia, entro il 27

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00

https://it.m.wikipedia.org/wiki/Unione_europea
https://it.m.wikipedia.org/wiki/Gariwo


febbraio  2017,  in  località  Bosco  Virgiliano  nell’area  già  identificata,  dove  si  trovano  gli  alberi
collocati negli anni precedenti;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico
Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
207/2010 e che i contratti  stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito
disciplinare;

RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi  o
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto;

DATO ATTO che in  data 14.02.2017 si  è provveduto ad esperire sulla  piattaforma Arca della
Regione Lombardia – SINTEL - apposita procedura con richiesta di offerta (RdO), solo al ribasso,
per la fornitura e messa a dimora dell’albero, per la cerimonia commemorativa del  Giorno dei
Giusti, invitando le seguenti ditte (Id 83392542, in atti):

- Area  Verde  di  Bernardelli  Marco & C.  sas  di  Castelbelforte  cap.  46032 (MN)  -  P.  Iva
01984470201;

- Bustaffa Giovanni di Massimiliano Bustaffa cap. 46100 (MN) - P. Iva 01842110205
- Bonini Fiori di Alessandro Bonini di Mantova cap. 46100 (MN) - P. Iva 01594360206 – CF

BNNLSN61M26E897N;
- Azienda Agricola Vivai Piante di Alberini Gaetano e Maurizio di Canneto sull’Oglio cap.

46013 (MN) - P. Iva 01797180203
- Tecnoverde  di  Zani  Aldo  e  Andrea  s.n.c.  di  Castellucchio  cap.  46014  (MN)  -  P.  Iva

01746960200

CONSIDERATO che alla RdO hanno risposto, nei termini, le seguenti ditte:
- Area Verde di Bernardelli Marco & C. sas di  Castelbelforte, via Colonna, 19, cap.  46032

(MN), P.Iva 01984470201 presentando offerta economica di € 399,00=;
- Bustaffa  Giovanni  di  Massimiliano  Bustaffa via  Legnago  2/A,  cap.  46100  (MN),  P.  Iva

01842110205, presentando offerta economica di € 361,00=
e che la ditta aggiudicataria è Bustaffa Giovanni di Massimiliano Bustaffa cap. 46100 (MN), che ha
presentato l’offerta più bassa.

VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento seguito (documentazione in atti);

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’ANAC il seguenti codice CIG Z5F1D6033D;

VISTO che la spesa complessiva ammonta a € 442,42= IVA inclusa, e trova copertura finanziaria
bilancio 2017 con riferimento all’esercizio finanziario 2017;

CONSIDERATO che  il  nuovo  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva
risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la
prestazione è resa nell’anno 2017 e scade il 31.12.2017;

VISTI
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 182- 183-184 e 191 che dispongono in materia

di impegno di spesa; l’art. 107 relativo a funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- lo Statuto del Comune di Mantova e il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



AFFIDARE, come espresso in narrativa, per le celebrazioni del Giorno della Memoria, del 6 marzo
2017  alla  ditta  Bustaffa  Giovanni  di  Massimiliano  Bustaffa -  P.  Iva.  01842110205  –  CF
BSTMSM54E22E897U – via Legnago 2/A -, 

IMPEGNARE per i motivi suddetti la somma complessiva presunta di € 442,42= imputandola al
Cap. PEG 102006 “Acquisto Beni Organi Istituzionali", del bilancio 2017, articolo 00  – CDR e
CDG P042 –  C.F. U.1.03.01.02.999, miss. 01, prg. 02, a favore della ditta Bustaffa Giovanni di
Massimiliano Bustaffa - P. Iva. 01842110205 – CF BSTMSM54E22E897U – via Legnago 2/A -, 

STABILIRE che la liquidazione e il  pagamento della somma, innanzi indicata, sarà definita ed
erogata,  ad  esecuzione  della  fornitura,  con  successivo  atto  di  liquidazione  tecnico–contabile,
previa presentazione di regolare fattura. 

DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà
effettuata nell’anno 2017, con scadenza entro il 31.12.2017.

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	DATO ATTO che è stato acquisito presso l’ANAC il seguenti codice CIG Z5F1D6033D;

